
افتتاح چندین پروژه مخابراتی 
شهرستان علی آباد کتول در آغاز 

دهه کرامت
گرگان- در آغاز دهه کرامت ،تعدادی پروژه مخابراتی 
دکتر  شد.با حضور  افتتاح  کتول  آباد  علی  در شهرستان 
غلامعلی شهمرادی  در روستای حکیم آباد تعدادی پروژه 
مخابراتی بصورت متمرکز افتتاح و به بهره برداری رسید.

در این مراسم که  دکتر نوروزی نماینده مردم  شهرستان 
علی آباد کتول در مجلس شورای اسلامی، فرماندار و  تنی 
چند از مسئولان و روسای ادارات این شهرستان ، اعضای 
شورا ، دهیار و مردم روستای حکیم آباد حضور داشتند 
ابتدا مهندس کوروش مزیدی رئیس اداره مخابرات علی 
آباد کتول با ارائه گزارشی از عملکرد مخابرات و اقدامات 
انجام شده در سال ۱۴۰۰ و دو ماهه ابتدای سال ۱۴۰۱، از 
سرمایه گذاری بالغ بر ۵۰۰ میلیارد ریال در راستای توسعه 
ارتباطات مخابرانی خبر داد و گفت: تلاشها با هدف رفع نیاز 
ارتباطی مردم ادامه دارد و آنچیزی که اهمیت دارد رضایت 
مردم است.همچنین دکتر غلامعلی شهمرادی با اشاره به 
وضعیت مطلوب زیر ساختهای مخابراتی در شهرستان علی 
آباد کتول ، از حمایتهای مجدانه دکتر نوروزی نماینده مردم 
این شهرستان در مجلس شورای اسلامی قدر دانی کرد و 
افزود: تامین ارتباطات پایدار با تلاش شبانه روزی کارکنان 
مجموعه مخابرات استان صورت گرفته و امیدواریم نتیجه 

این زحمات و حمایت مسئولان رضایت مردم باشد.

به زودی/ بهره برداری کامل از 
بزرگراه بین المللی ارومیه_سرو

ارومیه- مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان غربی 
بین المللی  بزرگراه  در  آسفالت  پایانی  عملیات  از 
ارومیه_سرو بازدید کرد و برنامه ریزی شده پس از 
٢٧ سال پروژه احداث بزرگراه بین المللی ارومیه_

سرو به طور کامل زیر بار ترافیک برود.
سیدمحسن حمزه لو در این بازدید با اعلام اینکه عملیات 
اجرایی بزرگراه بین المللی ارومیه_سرو از سال ۱۳۷۴ آغاز 
شده، گفت: پیش از سال ۱۳۹۸، ۲۵ کیلومتر این محور 
زیربار ترافیک رفته بود و با تلاش های صورت گرفته ۲۷ 
کیلومتر باقی مانده این محور در دو سال گذشته به اتمام 
آذربایجان غربی  شهرسازی  و  راه  مدیرکل  است.  رسیده 
دسترسی  مسیر  ارومیه_سرو  بین المللی  بزرگراه  گفت: 
به پایانه مرزی سرو است که روزانه حجم بالای تردد و 
حمل ونقل ترانزیتی از این محور انجام می شود. حمزه لو 
و  پرحادثه  نقاط  حذف  راستای  در  همچنین  داد:  ادامه 
تسهیل در رفت وآمد روستاییان سه دستگاه دوربرگردان 

و یک دستگاه زیرگذر نیز در این مسیر احداث می شود.
وی با اشاره به اینکه تأمین زیرساخت های لازم برای 
پایانه های مرزی به ویژه پایانه مرزی سرو جهت گسترش 
است،  ضروری  همسایه  کشورهای  با  اقتصادی  مراودات 
افزود: آسفالت قسمت پایانی پروژه به طول ۳ کیلومتر با 

اعتبار ۴۶۰ میلیارد ریال در حال اجراست.

اخبار ایراناخبار ایران مدیر عامل شرکت گاز استان بوشهر:

 استفاده از توانمندی شرکت های دانش بنیان 
در جهش تولید امری ضروری می باشد

بوشهر - زهرا بهرامی: مدیر عامل شرکت گاز استان 
بوشهر گفت: با توجه به نامگذاری امسال از طرف مقام 
معظم رهبری با عنوان سال " تولید دانش بنیان اشتغال 
آفرین" و مطابق با نقشه استراتژیک شرکت گاز استان 
بوشهر،پژوهش و فناوری از حوزه های فعال و پویا این 

شرکت در سال جاری می باشد. "
رحمانـی گفت: در دنیای امروز، ارتباط صنعت و دانشـگاه 
نقـش موثـری در رشـد و توسـعه کشـورها و حضـور آن هـا 
در جوامـع بین المللـی دارد. بـا توجـه بـه رشـد لحظـه ای 
تکنولـوژی و رقابـت شـدید بیـن کشـورها در عرصه هـای 
مختلـف اقتصادی، سیاسـی و اجتماعی برخـورداری از دانش 
روز و دسـتیابی بـه روش هـای نویـن بهتریـن راه حـل بـرای 
گام برداشـتن در مسـیر پیشـرفت در زمینه هـای گوناگـون، 

به خصـوص در عرصـه تکنولـوژی اسـت
وی افـزود: بـا توجه به اینکه یکی از مزایای اصلی شـرکت 
هـای دانش بنیـان ،ایجـاد ارزش افزوده می باشد.اسـتفاده از 
توانمنـدی و پتانسـیل بـالای این شـرکت ها امـری ضروری 
در تحقـق شـعار سـال مـی باشـد. و مـی تـوان گفت اگـر از 

توانمنـدی هایـی کـه در شـرکت هـای دانـش بنیـان وجود 
دارد بـرای رفـع نیازهای جامعه اسـتفاده کنیم قدمهای اولیه 
بـرای خودکفایی صنعتی در راسـتای توسـعه ملی برداشـته 
شـده اسـت. مدیـر عامـل شـرکت گاز اسـتان بوشـهر گفت: 
شـرکت گاز اسـتان بوشـهر در راسـتای تعامل هرچه بیشـتر 
بـا دانشـگاه  تـا کنـون از۶۰ پـروژه پایـان نامـه تحصیـلات 
تکمیلـی حمایت کـرده و موفق به انجام ۴۲ پروژه پژوهشـی 
بـا همـکاری واحدهای دانشـگاهی شـده اسـت. وی گفت: با 
ثبـت ۶ اختـراع و انتشـار ۵۲ مقالـه  و حمایـت از۶۰ پـروژه 
پایـان نامه تحصیـلات تکمیلـی و انجام ۴۲ پروژه پژوهشـی 
بـا همـکاری واحدهـای دانشـگاهی ،اقدامـات موثـری را در 
راسـتای نیل به اهداف اسـتراتژیک شـرکت انجـام داده ایم .
مدیـر عامـل شـرکت گاز اسـتان بوشـهر گفـت: توسـعه 
تولیـد  راسـتای  در  علـم  گرفتـن  کار  بـه  بـا  تکنولـوژی 
ابـداع روش هـای جدیـد و بهینـه  ماشـین های جدیـد یـا 
بـرای انجـام امـور اتفاق می افتـد. که در این راسـتا اسـتفاده 
از توانایـی شـرکت هـای دانـش بنیـان در تسـریع ایـن امـر 

ضـروری  و لازم مـی باشـد..
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ادبی

 درس های ادبی»سعدی سینما«
 برای حسن فتحی

 چرا دیالوگ های»کمال الملک«،ساخته زنده یاد علی حاتمی 

 همچنان مخاطبان را مجذوب خود می کند

  اما سریال »جیران«در این زمینه،کامیابی ندارد؟

 »ممنونم که اومدی«، »الهی قربون دل داغدارت 
ــرم«، »زهــرمــارِ چــی« و... . ایــن  نــوع جمله ها و  ب
عبارات را ما امــروزه در زبان محاوره مان به کار 
می بریم؛ جمله هایی که شنیدنشان در یک سریال 
تاریخی مربوط به دوره قاجار کمی عجیب به 
نظر می رسد. مخاطب یک اثــر تاریخی انتظار 
دارد همان طور که صحنه آرایی، طراحی لباس و 
چهره پردازی از یک دوره خاص تاریخی حکایت 
دارند، گفت وگوی بین شخصیت ها هم تاحدی 
از زبان محاوره و عامیانه امــروزی دور و نماینده  
آن دوره تاریخی باشد؛ کاری که نیازمند تحقیق 
و پژوهش فیلم نامه نویس است تا با جست و جو 
در متون و منابع فارسی، اصطلاحات، عبارات 
و مثل های قدیم فارسی زبان ها را پیدا کند و در 
دیالوگ نویسی به کار ببرد. برای نمونه، در آخرین 
قسمت پخش شده »جیران«، تنها ضرب المثلی 
که در گفت وگوهای شخصیت ها به کار برده شد، 

ضرب المثل »یک بار جستی ملخک« است.

زبان یکسان در دربار و حرمسرا	 
ــر از ایـــرادهـــایـــی کــه مـــی تـــوان به  ــگ یــکــی دی
مــیــان شخصیت های سریال  گــفــت وگــوهــای 
»جــیــران« گرفت، یکدست نبودنِ آن هاست. 
به این معنا که گفت وگوها روی یک خط صاف 
زبانی حرکت نمی کنند و دائم بین زبان محاوره 
و زبان رسمی در نوسان هستند. به این جمله ها 
دقت کنید: »ای کاش بشه که همین هفته در یک 
مجلس خصوصی خطبه ولایتعهدی شاهزاده 
معین خونده بشه«، »سلطانم، مبادا کسی تاجو 
از وارثان واقعی شاهنشاه ایران پناه بدزده«. این 
دیالوگ ها بین محاوره و زبان رسمی سرگردان 
نویسنده های سریال،  هستند. کاش حداقل 
دیالوگ های ناصرالدین شاه در دربار و مواقع 

رسمی را با زبان معیار و رسمی می نوشتند.

از »شب دهم« تا »جیران«	 
یکی از نقاط قوت کارنامه فیلم و سریال سازی 
حسن فتحی، دیالوگ نویسی  او در آثــاری مانند 
»پستچی سه بار در نمی زند«، »شب دهم« و »مدار 
ــه« اســت؛ دیالوگ هایی که بخشی از  صفر درج
آن هــا در ذهن مخاطبان به جا مانده اند. روانی 
کــلام، استفاده از آرایــه سجع و نیز بهره گیری از 
از  کنایه ها و ضرب المثل های شیرین فارسی، 
جمله ویژگی های دیالوگ نویسی در آثار پیشین 
این نویسنده و کارگردان است؛ ویژگی هایی که 
در گفت وگوهای شخصیت های »جیران« خیلی 
ــرای مثال به چند نمونه  به گــوش نمی رسند. ب
مجموعه  در  شخصیت ها  بین  گفت وگوهای  از 
تلویزیونی »شب دهم«، ساخته حسن فتحی توجه 
کنید: »عشق هم یه جور قماره. عاشق دل سوخته 
ــداره«، »اگه معنای زندگی تو  هم ترسی از قمار ن
پسرم راه انداختن اون تعزیه هاست، معنای زندگی 
منم دست و پنجه نرم کردن با همین دردسراست. 
فضایل و اخلاقیات این دنیا لحظه به لحظه در حال 

سقوط و در معرض هرج و مرجه«.

درس های علی حاتمی برای دیالوگ نویسی 	 
ــران  ای بــا لقب سعدی سینمای  علی حاتمی را 
می شناسیم؛ نویسنده و کارگردانی که آثــارش 
مانند یک تابلوی نقاشی بود و هر کلمه و جمله ای 
در متن فیلم نامه هایش رنــگ و لعاب مخصوص 
خودش را داشت. کلمه ها و جمله های علی حاتمی 
مانند شعری روان به دل مخاطب می نشستند. چه 
بسا مخاطبانی که حین دیدن آثار علی حاتمی، 
گفت وگوهای میان شخصیت ها را حفظ می کردند 

یا روی کاغذ می آوردند تا در موقعیتی مناسب به کار 
ببرند؛ درست مثل ضرب المثل ها و تک بیت های 
ناب شاعران. به دل نشستنِ دیالوگ های علی 
حاتمی دلیلی نداشت جز غور و پژوهش او برای 
نگارش. علی حاتمی وسواس عجیبی در انتخاب 
کلمه ها و چیدن آن ها در جمله داشت. او درباره زبان 
خاص آثارش گفته بود: »از همان زمان که نوشتن 
کارهای نمایشی را شروع کردم، در جست وجوی 
زبان خاصی بودم که ویژگی های زبان ما را داشته 
باشد. در این جست وجو پی بردم که ما برای بیان 
مقاصدمان در بیشتر اوقات، صریح حرف نمی زنیم. 
در حرف هایمان کنایه وجود دارد یا از امثال و حکم 
استفاده می کنیم یا آیه ای از قرآن مجید می آوریم. 
این لحن حرف زدن کمی شباهت به زبان قصه ها 
دارد. حتی دوره گردها هم با قافیه متاع خود را عرضه 
می کنند مثل: عسل طالبی، طلا گرمک یا آهای 
باقلای تازه، خدا وسیله سازه«. علی حاتمی در سال 
1362 فیلم سینمایی »کمال الملک« را ساخت 
که فضای آن در دوره پادشاهی ناصرالدین شاه 
می گذرد؛ همان دوره ای که سریال »جیران« حال 
و هوایش را دارد. به نمونه ای از گفت وگوی میان 
ناصرالدین شاه با بازی زنده یاد عزت ا... انتظامی 
و کمال الملک با بازی زنده یاد جمشید مشایخی 
توجه کنید: »ناصرالدین شاه: این روزها دل به نشاط 
نیستی کمال الملک. شادابی به هنر حیات می دهد. 
جلوه عشق می شود هنر. قدری خوش بگذران. سر 
کیف باش. قدر هنرت را بدان. نگذار در ناخوشی 
بمیرد. هنر متاعی نیست که سر هر بازار بشود خرید. 
کمال الملک: و سر هر بازار هم نمی شود فروخت. 
این روزها دیدم قدر گوهر خیلی بیشتر است تا هنر«.

وحدت کشورهای فارســی زبان در گرو حفظ زبان فارسی 
گفت وگو با نجیب بارور، شاعر برجسته افغانستانی درباره»خراسان ها« ، تازه ترین اثرش 

و  زبــانــی  تغییرات   - نیا  بهبودی  محمد 
فارسی ستیزی در افغانستان، از گذشته های 
ــه داشته است و  دور تا امــروز، همواره ادام
ــرای نجات این  ــادی ب ادیــبــان و شــاعــران  زی
زبان به پاخاسته اند که نجیب بارور را می  توان 
از جمله این افــراد به شمار آورد. تا امــروز از 
این شاعر جوان افغانستانی، پنج مجموعه 
بانام های »نام دیگر کابل«، »سه عکس جدا 
افتاده«، »هندوکش بی اقتدار«، »مرزها دیگر 
»خراسان ها«  و  نیستند«  ما  دوری  ــاس  اس
منتشر شده است. به بهانه چاپ جدیدترین 
اثر نجیب بارور گفت وگویی با او داشته ایم که 

بخشی از آن را در ادامه می خوانید.

شعرهایی برای آزادی انسان ها	 
نجیب بــارور، دربــاره کتاب »خراسان ها« 
ــلاش  ــن کـــتـــاب، حــاصــل ت ــ مـــی گـــویـــد: ای

10ســـال گذشته بــنــده اســـت. ما 
فارسی زبان ها وقتی شعری را به 

زبــان مادری مان می خوانیم، 
ملتی  می کنیم  حــس  عمیقاً 
واحد، بافرهنگ و ارزش های 

اصــل،  در  هستیم.  مشترک 
ــان مشترک و  ــک زب مــا دارای ی

ــاره »اوستا«  یک کشوریم . باید دوب
و »شاهنامه فردوسی« را بخوانیم تا ببینیم 
گذشتگان ما به کدام جغرافیای فرهنگی 
ــده در ایـــن کتاب  ــن ــد.ب ــه ان ــت اعــتــقــاد داش
ــروده ام کــه در  دربـــاره کشورهایی شعر سـ
حوزه فرهنگی خراسان قدیم، قرارداشته 
و اشتراک های بی شماری دارند؛ به همین 

دلیل نام کتاب را »خراسان ها« نهادم.
این شاعر افغانستانی درباره مهم ترین رسالت 
ــروده اســت، می گوید: اگر  شعرهایی که س
رزمنده ای که برای سرزمین خودش می رزمد 
در سنگرش، یک مصراع از شعر مرا بخواند و آن 
مصراع به او انگیزه دهد که از آزادی خودش و 
انسان های دیگر نگهبانی کند، همین مرا  

کافی  است. 

ــر امـــــــــروز 	  ــ ــعـ ــ شـ
افغانستان

شـــــــاعـــــــر کــــتــــاب 
»خراسان ها« دربــاره 
ــروز  ام شعر  وضعیت 
می گوید:  افغانستان 
ــای اخیر،  ــال ه در س
ــان  ــت ــس ــان ــغ شـــعـــر اف
ــای  ــش ه درحـــال روی
ــود کــه  ــ ــ تــــــــــازه ای ب

متأسفانه با تجاوز انسان هایی که فاقد هویت 
بومی در این جغرافیا هستند، زبان فارسی 
دوباره به 20 سال پیش برگشت و شعر امروز 
افغانستان، مهجور مانده و دچار گسستگی 

فراوانی است.
نجیب بــارور تصریح می کند: ما در دریافت 
ــران به عنوان یک  منابع ادبــی به جامعه ای
ــی  ــای ــاری ه ــک ــده ــه پــویــا ب ــع ــام ج
ــروز در  داریـــم. خوشبختانه ام
خواندن  زمینه  افغانستان، 
شعر معاصر ایران فراهم  شده 
به تازگی  همچنین  اســـت. 
ــی مـــا با  ــاه ــگ ــش جـــوامـــع دان
جریان های شعری پس از نیما، 
ــروزی شعر  شاملو و جریان های ام

ایران آشنا شده و آن ها را می خوانند.

شعر خوب، شعر دادخواه است	 
وی می افزاید: در افغانستان، شاعران مبارز 
زیادی داشته ایم که شعر پایمردی و مقاومت 
را پایه گذاری کردند که از آن جمله می توان 
به استاد باختری و عبدالقهار عاصی اشاره 
کرد. در طول تاریخ، این کلمات بوده اند که 
عشق، جنگ، صلح و دوستی انسان ها را تعیین 
کرده اند و به وسیله همین کلمات شعرهایی با 
مضامین مختلف سروده شده است. در میان 
این شعرها ، شعر خوب ازنظر من شعری است 
که بتواند برای دادخواهی و بیداری ملت ها به 

کار رود نه برای تزیین و تلطیف حکام.

ستاره منوچهری- سریال »جیران« به کارگردانی و نویسندگی حسن فتحی، این روزها از شبکه نمایش 
خانگی پخش می شود؛ مجموعه ای که تا به حال 1۷ قسمت آن پخش شده است و  عشق ناصرالدین شاه 
قاجار به خدیجه تجریشی، موسوم به جیران را روایت می کند. آن چه بیش از همه در این اثر که حال و 
هوای تاریخی دارد، خودنمایی می کند، گفت وگوهای شخصیت  های آن است. یکدست نبودن و تطابق 
نداشتن زبان بخشی از گفت وگوها با زبان دوره تاریخی  این اثر از جمله ایرادهایی است که می شود به آن 
گرفت. دیالوگ  نویسی یکی از ارکان مهم آثار نمایشی و به ویژه آثار تاریخی است تا مخاطب هرچه بیشتر 
خودش را در فضای یک دوره خاص تاریخی قرار دهد. مانند آن چه در آثار زنده یاد علی حاتمی، سعدی 
سینمای ایران دیده ایم؛ نویسنده و کارگردانی که بسیاری از دیالوگ هایش مانند ضرب المثل در ذهن 
و زبان مخاطبان جاگیر شده اند. در این نوشته به بررسی دیالوگ های شخصیت های سریال جیران و 

مقایسه آن ها با آثار قبلی حسن فتحی و نیز آثار تاریخی علی حاتمی پرداخته ایم.


